5

№5-41-187/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 июня 2022 года                                                            г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев в помещении судебного участка (г. Евпатория, ул. Горького, 10/29) дело об административном правонарушении в отношении:
Смирнова Дмитрия Олеговича, «данные изъяты»,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты»на территории стационарного инспекционно-досмотрового радиометрического комплекса «данные изъяты», расположенного по адресу: участок автодороги «данные изъяты»Смирнов Д.О. осуществлял перевозку объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, а именно побегов подснежника складчатого (лат. Galanthus plicatus) в количестве «данные изъяты»побегов, в отсутствии надлежащего на то разрешения, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смирнов Д.О. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, извещен надлежаще, причины неявки суду не сообщил. Ранее пояснял, что вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ не признает поскольку о том, что перевозит растения, внесенные в Красную Книгу РФ и Республики Крым не знал. Указал, что трудоустроен у «данные изъяты»водителем рейсового автобуса, «данные изъяты»находился на смене и осуществлял перевозку пассажиров по маршруту «данные изъяты», на заправочной станции «данные изъяты»к нему подошли неизвестные ранее люди и попросили за вознаграждение перевести рассаду растений «данные изъяты», рассада была упакована в 14 ящиков, обтянутых черной пленкой. Указал, что один из ящиков, по его просьбе был открыт, в нем находились растения, какие именно он не помнит, но это были не подснежники. Убедившись в том, что ничего запрещенного он перевозить не будет, дал свое согласие на перевозку рассады в г. Краснодар на рейсовом автобусе, которым он управлял. Добавил, что согласия на перевозку подснежников не давал. В указанном в протоколе об административном правонарушении месте, его автобус был остановлен сотрудниками полиции и произведен досмотр. В результате досмотра выявлены 14 коробок, в которых, как оказалось, находились подснежники, добавил, что коробки вскрывал сам в присутствии остановивших его сотрудников. Добавил, что в каждой коробке находилось по 150 букетов цветов подснежников, в одном букете 64 штуки.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Смирнова Д.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Смирнова Д.О. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты». (л.д.10-12);
- рапортом оперативного дежурного «данные изъяты». (л.д.19);
- рапортом полицейского отделения «данные изъяты» (л.д.20);
- протокол об изъятии вещей и документов от «данные изъяты»г. (л.д.21);
- письменными объяснениями Смирнова Д.О. (л.д. 22);
- письменными объяснениями «данные изъяты» (л.д.23-25);
- копией путевого листа автобуса «данные изъяты» (л.д.26);
- копией акта «данные изъяты» (л.д.27);
- копией акта «данные изъяты»г. (л.д.28);
- копией акта «данные изъяты»г. (л.д.29-30);
- копией акта «данные изъяты»г. (л.д.31);
- фототаблицами (л.д. 32-33);
- ответом «данные изъяты»
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Согласно ст. 60 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов их генетический фонд подлежит сохранению в низкотемпературных генетических банках, а также в искусственно созданной среде обитания. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.
Согласно пункту 3.1 Порядка ведения Красной книги Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 мая 2016 года N 306 и зарегистрированного в Минюсте России 2 августа 2016 г. N 43075, в Красную книгу Российской Федерации заносятся объекты животного и растительного мира, постоянно или временно обитающие или произрастающие в естественных условиях на территории (акватории) Российской Федерации, континентальном шельфе и в пределах исключительной экономической зоны Российской Федерации, которые подлежат особой охране.
В Перечень (список) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации, утвержденный Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 25 октября 2005 г. N 289 и зарегистрированный в Минюсте России 29 ноября 2005 г. N 7211, включен подснежник складчатый - Galanthus plicatus Bieb.
В соответствии со статьей 5 Закона Республики Крым от 13.01.2015 N 65-ЗРК/2015 "О Красной книге Республики Крым», объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Республики Крым, подлежат особой охране. Изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Крым, допускается в исключительных случаях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Крым. Действия, которые могут привести к гибели, снижению численности, сокращению ареала распространения или нарушению среды обитания объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Крым, не допускаются.
Согласно статье 9 Закона N 65-ЗРК/2015, изъятие объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Крым, допускается в исключительных случаях в целях сохранения объектов животного и растительного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций, в культурно-просветительских и научных целях (для прижизненного изучения животных (растений) в стационарных условиях).
Приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 8 апреля 2015 г. N 252 утвержден Перечень (список) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Крым, который также включает в себя подснежник складчатый - Galanthus plicatus M. Bieb.
Мировым судьей установлено, что «данные изъяты»на территории стационарно-досмотрового радиометрического комплекса ««данные изъяты»расположенного по адресу участок автодороги «данные изъяты» м выявлен факт осуществления перевозки из «данные изъяты»Смироновым Д.О. побегов подснежника складчатого, занесенного в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым в количестве 134400 побегов в отсутствие надлежащего на то разрешения. Подснежники перевозились Смирновым Д.О. в багажном отделении рейсового автобуса «данные изъяты»сообщением «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»и находились в 14-ти картонных коробках, обернутых полиэтиленовыми черными пакетами.
Согласно ответу и.о. ректора Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «данные изъяты» на территории Республики Крым произрастает один вид рода подснежник - Galanthus plicatus M. Bieb (подснежник складчатый), который занесен в Красную книгу Российской Федерации, Красную книгу Республики Крым, Красную книгу Краснодарского края.
Таким образом, вина Смирнова Д.О. в совершении административного правонарушения полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена ст. 8.35 КоАП РФ  - уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы Смирнова Д.О. о том, что он не знал о перевозке им побегов цветов подснежников, не влекут освобождение его от административной ответственности.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Смирнова Д.О., не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Смирнову Д.О. административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 8.35 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
В соответствии с ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Согласно ч.3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
	Данное положение предполагает возможность лишения лица имущества, изъятого из оборота или находящегося в незаконном обороте, независимо от факта привлечения его к ответственности за совершение административного правонарушения.
Как следует из материалов дела, документ, необходимый для подтверждения законности нахождения побегов подснежника складчатого  в гражданском обороте, отсутствует. Следовательно, побеги подснежника складчатого, послужившие предметом данного административного правонарушения, находятся в незаконном обороте и подлежат передаче в соответствующую организацию или уничтожению.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4,  8.35, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Смирнова Дмитрия Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст. 8.35   Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500,00 (две тысячи пятьсот) рублей без конфискации.
Изъять с последующим уничтожением побеги подснежника складчатого  в количестве 134400 (сто тридцать четыре тысячи четыреста) штук,   хранящиеся    в помещении управления государственного контроля (надзора) «данные изъяты»  Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель:  «данные изъяты»
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ - административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Документ, свидетельствующий об уплате штрафа, предоставить в судебный участок № 41 по адресу: г. Евпатория, наб. Горького, 10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Евпаторийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья 		                                                Е.Г. Кунцова